
ROMÂNIA     
JUDEȚUL  IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL ALBEȘTI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea transmiterii a doua tronsoane din drumul judetean DJ 201 cuprinse între km
44+940 – km 50+227 si km 50+244 – km.52+594, situate pe raza UAT Comuna Albesti, aflate

în domeniul public al județului Ialomița și administrarea Consiliului Județean Ialomița, în
administrarea Consiliului Local Albesti, în vederea realizării unor investiții pentru amenajarea 

amprizei drumului

Consiliul local al comunei Albesti,județul Ialomița,
          Având în vedere:

– adresa nr.286 din 28.01.2022 ;
– Hotararea Consiliului Judetean Ialomita nr.28/10.02.2022;
- prevederile art. 21, art. 22 și art. 22^1 alin (3) și (4) din OG 43/1997 privind regimul

drumurilor, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;
- dispozițiile art. 866 - 870 din Codul civil, cu modificările și completările ulterioare.
Examinand:

- referatul de aprobare nr.3.534  din 04.09.2023 al primarului comunei Albesti,judetul 
Ialomita;

- Raportul compartimentului urbanism  nr. 3.535 din data de 04.09.2023 din cadrul  
aparatului de specialitate al Primarului comunei Albesti ;

- raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru agricultura,activitati economico-
financiare,amenajarea teritoriului si urbanism,protectia mediului si turism  nr. 3.536 din 
04.09.2023,  din cadrul Consiliului Local Albesti;

     -  raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru  administrație publică, juridică și de 
disciplină   nr.3.537 din 04.09.2023,  din cadrul Consiliului Local Albesti;
     În temeiul prevederilor art. 139 și art. 191 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind
privind  Codul  Administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,
                                                       HOTĂRĂȘTE:

      Art. 1  Se aprobă transmiterea  a doua tronsoane din drumul judetean DJ 201 cuprinse
între  km 44+940 – km 50+227 si  km 50+244 – km.52+594, situate  pe  raza  UAT Comuna
Albesti,  aflate în domeniul public al județului Ialomița și administrarea Consiliului  Județean
Ialomița, pe o perioada de 3 ani, în administrarea Consiliului Local Albesti, în vederea realizării
unor investiții pentru amenajarea amprizei drumului.
    Art.  2  La  expirarea  perioadei  prevăzute  la  art.  1,  bunul  imobil  revine  de  drept  în
administrarea Consiliului Județean Ialomița pe bază de proces-verbal de predare-primire.
     Art. 3  Predarea  în administrare a bunului imobil prevăzut la art.1 se va realiza prin
contract de administrare încheiat între Județul Ialomița și Comuna Albesti,.
       Art.  4  Se  împuternicește Primarul  Comunei  Albesti, să  semneze  contractul  de
administrare prevăzut la art. 3.

Art. 5. Primarul comunei Albesti, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre, iar secretarul
general o va comunica  tuturor persoanelor stabilite de lege.

PREȘEDINTE
  DE ȘEDINȚA,

                                               BREZEANU ELENA                        Contrasemnează
                                                                                                         Secretar  general,

Nr.46                                                                                                            Haj Kasem Ionela
Adoptata la Albesti,                                                                 
Astazi,07.09.2023 


